con tutto il rigore, e secondo l'antico rito, l'aratro solcò le rovine della città distrutta, e vi fu sparso sopra il sale; e a maggior pena i beni degli abitanti vennero confiscati, accordando loro per grazia, che potessero ricoverarsi ivi dappresso nella pianura, ne' dintorni della Madonna dell'Aquila.

La borgata di tugurii, che si formò in tale occasione ebbe il nome di *Civitas Papalis*; ma nel 1300, appena nata, per disposizione dello stesso papa venne atterrata ed arsa, siccome si legge in un documento riferito dal Petrini p. 426, ad eccezione della cattedrale e di poche case a quella adiacenti. Con altra bolla del 22 aprile 1301 lo stesso papa dichiarò, che i Colonnese da lungo tempo possedevano ingiustamente questo feudo, essendo spirato il termine della investitura, e che per pubblico istromento aveano riconosciuto questo fatto Matteo, Giovanni, e Francesco Colonna. Questa bolla esistente nell'archivio segreto vaticano fu pubblicata dal Petrini alla pag. 428.

Morto però Bonifacio nel 1303, e succedutogli Benedetto XI. questi ai 23 dicembre assolvette i Colonnese da molte di quelle pene, che avea contra loro fulminate il suo antecessore, restituì loro tutti i beni perduti, e solo restrinse tale indulto col proibire loro di riedificare Palestrina. Veggansi i documenti notati dal Petrini p. 153. Morì quel papa dopo aver governato la chiesa 8 mesi e 17 giorni. Nel lunghissimo conclave che seguì la sua morte, i Colonnese l'anno 1304 si presentarono in Campidoglio e domandarono a Pietro Caetani la riparazione de' danni sofferti per opera di Bonifacio VIII, suo zio. Questa loro

istanza si conserva nell'archivio vaticano, e si riporta dal Petrini alla p. 429. in questi termini. *Relatio super facto Dominorum Columpnensium, et Dominorum Cajetanorum. Domini Columpnenses petunt quae sequuntur. Prima petunt restitutionem tituli Cardinalatus. Item dicunt in Civitate Penestrina quae totaliter supposita fuit exterminio et ruinae cum Palaciis suis nobilissimis et antiquissimis, et cum Tempio magno et solemni quod in honorem Beatae Virginis dedicatum erat aedificatis per Julium Caesarem Imperatorem, cuius Civitas Penestrina fuit antiquitas et cum scalis de nobilissimo marmore amplis, et largis, per quas etiam equitando ascendi poterat in Palacium, et Templum praedicta, quae quidem scalae erant ultra centum numero. Palacium autem Caesaris aedificatum ad modum unius C propter primam literam nominis sui et Templum Palatio inhaerens opere sumptuosissimo et nobilissimo aedificatum ad modum S. M. Rotundae de urbe. Quae omnia per ipsum Bonifacium et eius tyrannidem exposita fuerint totali exterminio, et ruinae, et cum omnibus aliis Palaciis, et aedificis et Domibus eiusdem Civitatis, et cum muris antiquissimii opere Sarracenco factis de lapidibus quadris et magnis, quae sola dampna tam magna, et inextimabilia sunt, quod multa et magna bona non sufficerent ad refectionem ipsorum, nec aliqua ratione vel summa pecuniae, ut fuerunt refici propter magnam antiquitatem et nobilitatem operum praedictorum. Item in Castro Montis Penestrini, quod similiter totaliter dirui fecit, ubi erat Rocca nobilissima, et Palacia pulcherrima, et muri antiquissimi opere Sarracenco, et de lapidibus no-*